Exportantur inde, ut omnes scimus, lana, ac lanificia omnis generis, stanna, plumba, coria, carbones, carnes, & nonnunquam frugum omne genus, præter cerevisiam. Inter ea, quibus importatis utitur, numerantur præsertim aromata, sacchara, fructuum omne genus, quod advehitur ex Gallia & ex Hispania; vinum, oleum & lupulorum flores, (*quanquam nec his ipsi carent*) quibus ad parandum cerevisiam utuntur; panni aurei & sericei, telæ, & similia, præter colores, & succos pro infectoribus. Ob has, aliasque preciosiores merces, & propter situs commoditatem ab omnibus Europæ nationibus frequentatur citra Poloniam, & postremis

mis temporibus etiam à Moscovia, & Russia, & ab Indiis Occidentalibus, à Mexico, à Brasilia, & à littoribus Guineæ; proinde super cæteras orbis Insulas opportuna creditur, & deliciis opibusque affluentissima. In duas partes dividitur, quæ duo comprehendunt regna. Montes & flumina Solveus & Tuedus regnum Angliæ à regno Scotiæ discriminant, remanetque Scotis Septentrionalis pars in longitudine quadringentorum octuaginta miliarium; meridionalis vero Anglis ducentorum triginta. Anglorum portio tripartita est, & secundum alios quadripartita: Quatuor autem eæ provinciæ in viginti duas civitates totidemque Episcopatus cum duobus Archiepiscopatibus distribuuntur, quarum nomina & proprietates, ad vitandam memoriæ ostentationem, multoque magis ut brevitati consulam, historicis, ac geographicis, à quibus diversè scribuntur, remittam. Dicam solum, quemadmodum Provinciæ inter se moribus discrepant, ita lingua differre; nam Vallenses aliter, quam Cornovallenses loquuntur; & utrique ab Anglorum idiomate dissentiunt. Ad hæc duo linguarum genera additur, quod in Scotia diversimode loquuntur agrestes

homines à cultis: hi siquidem Britan-  
nicæ, illi Hibernicæ linguæ similem lin-  
guam in usu habent: quæ profecto res  
mirabilis est, una in Insula quinque lin-  
guarum esse diversitatem. Foret quo-  
que historici ac geographi munus, si de  
locis maritimis, ac mediterraneis refer-  
rem: sed tantum id sufficiet, ut nonni-  
hil referam de Vrbe Londino, regni  
Metropoli, ac regia vere civitate jure  
inter primarias Europæ urbes celebra-  
rissima, si vel agri fertilitas, omniumque  
rerum ad usum vitæ humanæ facien-  
tium commoditas, vel incolarum fre-  
quentia spectetur; nam suburbiis, &  
oppido Osimestrio (VVestmonasteria)  
computatis, trecentis quinquaginta ho-  
minum millibus eam constare putant.  
Pulcherrima quidem est, cum ob vias  
& ædificia, tum propter pontem, qui  
novemdecim fornicibus ex solido saxo  
fabrefactis utramque ripam Tamisis  
jungit, tum etiam ob Cathedralem Ec-  
clesiam S. Paulo dicatam: verum longe  
pulchrior est ob situm ad ripam Tami-  
sis, à quo fluvio præter jucunditatem  
maximum accipit emolumentum ex  
frequenti navigiorum concursu, quæ  
trecenta & quadraginta dolia ex nostra-  
tibus ferre idonea essent: confluunt  
autem undequaque, adjuvante fluxu  
maris

maris atque refluxu, etsi civitas procul à mari sexaginta & amplius distet miliaribus: sed præ cæteris dives est, non modo propter commercia & negotiationes; verum etiam ob multa privilegia, quibus incolæ fruuntur, sine exceptione an populares sint, an mercatores & artifices: à quorum uno, (qui ex viginti quinque Aldermannis nuncupatis eligitur,) ditio- re, ac nummatio- re, regitur, & quasi in formam Reipublicæ gubernatur. Populares nominavi, quia Nobiles secundum morem Gallorum ac Germanorum omnes procul à civitatibus vitam degunt.

(*Nihil minus; nam maxima nobilium pars bonam anni partem Londini agit.*)

Utque de eorum divitiis nonnihil attingam, creduntur in duabus societatibus eorum qui vernacula Adventurieri appellantur (sunt autem ii, qui speciali privilegio soli possunt ex Belgio in Angliam mercimonia invehere, & vicissim ex Anglia in Belgium: quibus vero lanificia exportare licet, ii Stapolieri dicuntur) multi esse divites adeo, ut quinquaginta & sexaginta millia illarum librarum sterlinorum possideant singuli, & majori parte in numerata pecunia: hæc autem summa plusquam ducenta millia aureorum

nostræ monetæ transcendit : præter innumeros mercatores aliarum societatum, ut sunt mercatores stanni, & aromatum, aliarumque mercium gravium, unde Grössieri dicuntur: quodque vix credibile videbitur, salsamentorum mercatores ad eandem & majorem summam pertingere solent: sic, ut pro re explorata sit habendum, eam urbem cuilibet urbi Europæ recte comparari posse.

Verum hoc argumento, uti cunctis cognito minusque necessario, prætermisso, ad alia veniam majora, & cognitione hujus Excellentissimi Senatus digniora. & antequam referam de natura principum, & eorum, qui regnum gubernant, præmittam in univèrsum aliquid de natura regni, præsertim de ejus opibus, ac virtutibus: ut noscatur, an ejus sit validitatis, aut imbecillitatis, quam quisquam animo concepit. & ne tempore abutar, dico; etsi olim illius regni potentia, atque dominium duplo majus, latiusque censebatur, cum spatio trecentorum annorum Normandiam, Britanniam, Guiennam, Guasconiam, præcipuas Franciæ provincias, possederit, & longo tempore sibi tributariam Scotiam fecerit, & per annos sexdecim, & amplius, totum  
Galliæ

Galliæ regnum penitus sub se habuerit, (cujus coronam publice Parisiis accepit Henricus Sextus, haud ita pridem, hoc est, anno millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo,) quæ quidem omnia amissa sunt, nihilque reliquum est præter titulos, & quædam vicina loca, insulasque parvi momenti, & alteram partem insulæ ac regni Hiberniæ: tamen regnum illud validum adeo remansit adhuc, ut nullius egeat ad sui tutelam: quinimo non modo difficile & arduum opus est, sed etiam penitus impossibile (nisi regnum dissidia nutriat) vi illud expugnare, quemadmodum seorsim Serenitas Vestra ex relationis nostræ progressu percipiet. Nam prius de viribus maritimis sermonem instituendo, eæ præcipue, cum Regnum insulare sit, considerandæ videntur. etsi hæ quoque valde diminutæ sunt ab eo numero, quo olim fuerunt. quippe ducentæ aliquando naves majores illi Reges adversus hostes suos instruxerunt, præsertim Henricus Quintus adversus Carolum Sextum Regem Franciæ anno *cio cccc xviii*. Sed ne res longinquas nimium attendamus, loquemur de centenis & amplius navigiis, quæ Reges Henricus Septimus & Octavus armabant, in-

structa omnia cum suis administris perpetuo stipendio affectis, quo possent ad omnem occasionem ex tempore præsto esse: modo, vix quadraginta supersunt naves; siquidem vel ob negligentiam, & propter egestatem ad sumptus contrahendos aliæ divenditæ sunt, aliæ factæ innavigabiles: & nihilominus eæ pauca, quæ reliquæ sunt, cum aliis, quæ juris privatorum existunt, & quas numero ingenti Rex congregare potest, non modo ad regni defensionem sufficiunt, sed etiam si conjungerentur, ad tantum numerum atque extraordinarium ascendunt, ut multa centenaria, utque inquit Angli, quingentorum numerum expleant. Verum etiam si res ad mediocrẽ quemlibet numerum redigamus, tot nihilominus erunt, ut, si eas militibus, tormentis, armis, omnique munitionum genere exornaverimus, certe si non aggredierentur, at saltem obsisterent cuique aggressori: quandoquidem nullum regnum æque classes suas permunire valet, ut hoc Regnum Britannia. Et hæc spectant ad ejus navigia, opeque maritimas.

Quod pertinet ad terrestres copias, ac pedites, innumerabilis profecto esset hominum multitudo, si ad eos omnes respexer.

respexerimus, qui in periculo publico armati consistere tenentur: nam cum novem & triginta sint portiones, in quas regnum distribuitur, nuncupatæ Porchshai, (Shires) fama est, conscriptos esse ad hanc rem septuaginta mille homines, quamvis vulgus centum mille prædicet: verum his omissis, si milites voluntarios consideravimus, hi quoque plurimi essent, quibuscum reges illi sæpe mare trajecere, & inter recentiores Henricus Octavus anno CIO IO XXVI trajecit propter Terracinensem expeditionem, itemque propter Bononiensem anno CIO IO XLIV; quo tempore quadraginta aut circiter quinquaginta millia Britanorum secum duxit, multoque plures conduxisset, nisi sumptibus parcere, faciendis extra regnum suum, necesse habuisset: ex hujusmodi hominum genere usu postulante, viginti aut viginti quinque millia præsto essent, omnes ferreis loriceis induti: loquor de iis quos rex instruere valet: nam si etiam subditi Baronibus ac Dominis connumerarentur, longe plures essent: illorum enim nemo est, etsi tenuissimæ conditionis, qui suarum opum, facultatumque proportionem plurimos armare nequeat, usque ad millenum numerum, & amplius, cuiusmodi sunt Comites Darby, Seros-

beri Westmerland, & præ cæteris Comes de Pembroch: quorum milites etsi non omnes experientia insignes, & exercitati essent, qui quidem pauci sunt militaribus meditamentis assueti, tamen probis, & expertis militibus mixti (multi siquidem externa bella frequentant) equidem egregium sui specimen præberent, plurimumque ad defensionem valerent, præsertim propter indolem, atque aptitudinem ipsorum ad exercitamenta militaria, & propter disciplinam, quam in certamine observant: alii quoque, etsi inermes, & parum exercitati, nonnihil valerent, propterea quod nulla est, ut nemo ignorat, in toto orbe natio, quæ mortis periculum magis, quam Britanni, contemnat. Et hæc spectant ad peditatum. Ipsorum arma consueta arcus & sagittæ: quorum armorum tantus est numerus propter communem omnium in sagittando exercitationem, nulla gradus, ætatis, professionis exceptione, ut incredibile existat: quod fit non modo eorum sponte, sed etiam Parlamenti lege, quæ jubet patribus familias, ut pueros etiam, cum ad novem annos devenerint, ea in arte exercent, idque ut cætera otii mala removeantur. Verum id meditamenti in quo vires & spes omnes rei-  
publicæ

publicæ collocatæ esse videntur, ita promovent, tantaque est ejus existimatio, ut cunctis armis, etiam sclopetis, arcum præponant, magisque se hoc tutos putent, quam illis, equidem contra peritissimorum militum ducumque cæterarum nationum opinionem: tanta vi explodunt exonerantve sagittas, tantaque simul dexteritate, ut thoraces transfigere quidam posse dicantur, & nemo ipsorum est, qui vel recta, vel sursum sagittans, longius, quam palmo uno aberret à scopo. Et in hoc præcipue consistunt eorum arma offensiva.

In defensivis armis vix ullam adhibent diligentiam, vel ob incuriam, vel quia ea nihili faciunt: malunt siquidem leves & expediti posse prævenire hostem, currere, retrogradi & saltare, quam armis circumdati, etsi tutiores, impediri: nam communiter alio armorum genere non utuntur, quam ad capitis defensionem quibusdam levibus galeis, quæ vix medium obtegunt caput; loricæ autem loco utuntur annulato ferreo indusio, sed frequentior est usus thoracum quorundam ex tela crassa multoties duplicata, qui adversus sagittas usitatus, & tutus est, & brachiis laminas quasdam ferreas apponunt.

Quod pertinet ad velites, innume-

rabiles sunt, sed minus apti: nam provincia nulla in tota Europa magis abundat equis: at cum imbecilles sint, eo quia, ut cæterâ omnia animalia, ob aëris temperiem, sub dio vivunt, herbaeque sola nutriuntur, nihili fiunt: sed cum audaces sint, & generosi, præsertim, si ex Provincia Vallia ortum ducant, ad explorandos atque infestandos hostes putantur satis valere, & longe plus valerent, si nutrirentur melius.

Quod ad cataphractos, cum insula equos non producat aptos, nisi forte aliquos in provincia Vallia, aut ex equitiis Regiis, Regnum eorum copiam habere nequit. Cum tamen eorum necessitas indies magis cognoscatur, & propterea quia Domini, & Barones, & Prælati tenentur certum eorum numerum alere ad Regni & Regis defensam, omnes, qui per hæc tempora possunt, curant, ut equitia nutriant. Equi igitur, qui illic conspiciuntur, importati sunt ex Flandria, cum Serenissima Regina jussit, ut omnes suæ satisfaciant obligationi, ne ob defectum equorum boni publici cura in defuetudinem procederet.

Ex his igitur equis, additis etiam pensionariis & aulicis, omnibusque quotquot ad militiam equestrem obligati sunt;

sunt; opinantur plerique, si lustratio generalis fieret, posse componi exercitum duorum circiter millium equorum excellentis bonitatis, qui adversus quemlibet hostilem impetum tuto objicerentur.

Et hæ sunt Anglicæ militiæ vires, aptæ quidem, modo in Regno adsit concordia, ad externos hostes repellendos, quibus viribus addi quoque possent auxiliares copiæ ex Hybernia, hominum sylvestrium, qui Coronæ parent. Hi siquidem unius diei, & aliunde breviori navigatione absque ullo impedimento in insulam trajiciunt, ut quondam trajecisse dicuntur non sine regni plurimo fructu atque adjumento.

Cum hætenus opes & multitudinem terrestrium ac maritimorum militum explicaverim, non esset incongruum, ut quo ordine quove sumptu in bello detinentur enarrarem: ut illius regni mos, diversus ab eo quem terra marique servat Serenitas vestra, dispiciatur: verum quia hæc res nimium temporis absumeret, & particulatim referenda esset, in aliam occasionem rejiciam, ut regni situm describam, & quo pacto natura munitum habeatur: nam in insula collocatum est Regnum, & ejusmodi mari circumdatur, quod à cæteris maxime differt,

differt, quum neque in Oriente, neque usquam mare fluxum atque refluxum tam ingentem habeat, qui sub incremento, ac decremento, altitudinem ac profunditatem duodecim usq; ad quindecim passuum expleat. Quamobrem quum totum Regnum quædam arx esse videatur, Reges illi peculiare arcus, quasi supervacaneas, non minus adversus domesticos quam externos neglexerunt: nam adversus domesticos, qui potior viribus est, & in campo victor consistit, is Regni dominus est, semperque erit, hostemque, qui se in arce aliqua condiderit, acriter obsidebit, & fame absque ullo remedio consumeret. Adversus externos vero tutum est regnum, quia cum insulare sit, classibus eo migrandum est: itaque Reges curaverunt, ut hostes portibus carerent, neque ad eos appellere absque summis difficultatibus ac periculis liceret: idcirco quoties adventurus hostis creditur, circum littora manent excubitores in locis eminentioribus, ut, more in Orientalibus partibus assueto, interdium fumis, noctu ignibus indicent navium adventum, quo indicio insulares statim accurrant, quemadmodum sub pœna vitæ omnes patresfamilias, cum statuto nautarum armatorum numero, & com-  
meatu,

meatu, pro quatrduo saltem tenentur accurrere ad ea loca defendenda ubi majus est invasionis periculum. Hoc igitur pacto littora defenduntur ab externi hostis impetu: nunquam enim defensores tam pauci esse possunt, ut cum recentia subsidia adfutura sint, neque arma & tormenta desint, classem quamcunque arcere nequeant, præsertim cum hostes maris vicissitudines extimescere debeant: neque facile sit reperire Cæsares, aut alios Duces, qui putent, in nudis littoribus naves exponendas ventorum arbitrio, qui creberime mutantur, & periculosissimas cient tempestates.

Igitur Regnum hoc mari nunquam ex tempore offendi potest; Terra vero nulla pars est, nisi quæ septentrionalis, nempe Scotia: à qua parte præsidarii milites detinendi sunt, alioquin Scoti excursions facere possent, non solum prædæ spe adducti, cum in sylvis habitent, & pauperrimam vitam degant, sed etiam incitati odio, quo natura Anglos prosequuntur, aucto ex continuis bellis, præter quærimonias veteres, & de finibus controversias. Hic regni limites præsidio mille quingentorum militum, qui in quatuor loca distribuuntur, defenditur: altera militum pars insidet

Barwichy ; quod oppidum ad Orientem situm est in faucibus fluvii Medi, frequens mercimoniis piscium, praesertim salmonum, usurpatum olim bello, neque unquam redditum Scotis. Aliud propugnaculum à parte Occasus Carledum dicitur : reliqua militia in duobus aliis locis detinetur : quanquam urbs Dunelmensis celeberrima inter Anglos praecipuum adversus Scotos propugnaculum habetur, & quia frequentissima est, militibus stipendia exsolvit.

Ex his igitur arcibus atque praesidiis Regnum tutum est : verum haec frustranea esse possunt, si commeatus & pecunia desint, sine quibus Regna ab hostium invasionibus, & à subditorum defectionibus, quæ in eo Regno haud raræ sunt, ægre se tueri possunt : ideo de his etiam breviter dicam aliquid. Dupliciter igitur res pecuniaria consideratur, vel cum jam accumulata est, vel cum indies exigitur, & paulatim coacervatur.

Quo ad ordinarios redditus, ut audi- vi colliguntur quinque aut sex modis regno illi peculiaribus, & nemini Regum Principumque cognitis, & usitatis. Ideo quosdam declarabo. Inter hos praecipua est tutela pupillorum : quæ est hujus regni & Scotiae specialis praerogativa, cum

à cæ-

à cæteris Principibus vel Christianis, vel infidelibus nullo in usu habeatur : equidem gravamen est maximum : nam omnes sive mares sive fœminæ, parenti suo superstites, minores uno & viginti annis sub tutela Regis vivunt, qui Rex omnia illorum bona, quæ coronam recognoscunt, quantumcunque exili tributo, (sunt autem infinita) simulque alia, quæ libera sunt, occupat, fruiturque iis, ac distrahit, largitur, vel sibi, prout libet, retinere potest quoadusque pupilli unum & vigesimum attigerint annum. Hi reditus maximi essent, nisi Regis consuetudo esset illa bona passim aliis concedere : quorum plurima huic obligationi subjacent, ut Regi aliquid pendant. Quod nisi me tempus deficeret, ostenderem iucommoda, quæ ex hujusmodi tutelis emanant, tum quia bona pupillorum negliguntur, tum quia ipsi quoque pupilli male tractantur, quum ut plurimum tutores mercenarii sint, qui tutelas lucri causa emunt, suamque tantum utilitatem respiciunt, affinitatesque quasi vi contrahunt, filios suos filiasve, aut nepotes, aut proximos cum pupillis in matrimonium fraude conjungentes ; neque obstat, quod à parte tutorum nulla sit ad pupillos proportio vel in divitiis, vel in nobilitate : unde

conjun-

conjunctis nobilibus atque ignobilibus, & stirpes degenerant, & gravissima proficiscuntur odia, ac divortia frequentissima.

Simul cum tutelis etiam matrimonia intelliguntur non modo pupillorum, sed omnium eorum, qui bona possident, aliquo modo obligata Coronæ, etsi majores sint: hoc autem privilegium regni hujus & Scotiæ speciale est: neque quisquam ejusmodi bonorum possessor potest matrimonium contrahere atque concludere, nisi prius Regis beneplacitum impetraverit, utpote qui matrimoniorum dominus, hoc est, dotis tradendæ est: sed in hac quoque re liberalitatem solet exercere. Ex hujusmodi redditu antea decem aut duodecim millia librarum sterlingorum colligebantur, at in præsens propter occupata ecclesiastica bona laicis bonis aggregata, ex quibus privati redditus adaucti sunt, intellexi præter largitiones, quas Regina facit, inde paulo minus quam librarum 30000 deduci.

Præterea aliud reddituum genus est, quod cum pupilli, ex minori ætate egressi, hæreditatem adeunt, Coronæ solvunt quod unius anni fructus exhaurit: aliud quoque, quod *reluffum* (*relieve*) vocant quod in recognoscendis

dis feudis consistit : feudorum autem tanta est multitudo , ut qui tantummodo militares vocantur , ii numero sint ultra sexaginta millia : & recognoscuntur majori minorive Regis utilitate , ut feudorum dignitas requirit : hi autem redditus tanquam extraordinarii computantur , si comparentur ordinariis , qui ex patrimonio Coronæ accipiuntur , & antiqui redditus nuncupantur , qui explent sexaginta millia librarum : Cui patrimonio nunc additus est Ducatus Lancastriæ , ex quo triginta millia librarum colliguntur ; cumque onera quædam amota fuerint , summa hæc plurimum augebitur. Verum ante omnia regius est proventus dignus consideratione ex portoriis rerum omnium , quæ exportantur , & importantur , tam ab Anglis , quam à peregrinis : sed non sine aliqua differentia. nam in aliquibus quadruplo magis aggravantur peregrini quam Britanni : in quibusdam aliis omnis exceditur proportio. Hic vero proventus magnus esset , quia plurima exportantur , & importantur , si peculiare publicani juxta cæterorum Principum morem administrarent : (*id fit hodie*) sed cum Principis nomine exigatur , major pars consumitur in largitionibus & furtis : nam

ex ducentis & amplius millibus librarum, qui putantur inde provenire, vix quarta pars Coronæ superest; cætera ministrorum & exactorum sumptibus absumuntur.

Hi fuerunt antiquitus, & in præsens habentur Coronæ redditus: præter quos computandum est emolumentum, quod ex ferri, plumbi, & stanni præcipue fodinis extrahitur, cum vix ulla insulæ pars hoc naturæ munere careat: potissimum vero Provincia Cornovalliæ mineris abundat. Sunt quoque redditus Episcopatum & Abbatiarum vacantium: & quo tempore Abbatia suo jure fruebantur (erant autem innumeræ) plurimus erat proventus: earumque distributio, quemadmodum & Episcopatum, ad Reges pertinet, qui dum plus minusve differunt eas conferre, ita ipsarum fructus sibi acquirunt. Habent etiam ex regno 20000 librarum. Adscribunt sibi rebellium bona, præter pœnas pecuniarias, quas ex multis exigit tribunalibus, cum scilicet delicta aut Nobilium, aut Ecclesiasticorum, aut publicorum officialium, aut quorumcunque hominum indies puniuntur. Omnes hujusmodi redditus tam ordinarii quam extraordinarii credebantur tempore schismatis quotannis ascendere ad summam  
librarum

librarum centum quinquaginta millium,  
 quæ sunt sexies centena millia aureo-  
 rum ducatorum. Hi simul cum bonis  
 Ecclesiasticis, quæ Rex Henricus ingen-  
 ti omnium scandalo occupavit, cum ab  
 Ecclesia sese alienavit, duplo auctiores  
 facti sunt, quamvis data opera sum-  
 mam adhibuerit in ea re negligentiam,  
 nempe permittens, ut unusquisque ex  
 iis occupationibus fieret opulentior.  
 Cum hoc igitur incremento credeba-  
 tur coronæ redditum annum esse trecē-  
 tarum decem millium librarum, hoc est,  
 per ea tempora millionem unum &  
 200000 aureorum. Nemo ambigit,  
 cum regnum occasione dispendiorum  
 careat, videlicet in detinendis ad sui tu-  
 telam classibus, peditatu, equitatu, quia  
 ex seipso securum est, quin possit regiis  
 necessitatibus non modo cuncta suppe-  
 tere, sed etiam ea satis superque admini-  
 strare quæ Regum libido postulat. nam  
 exceptis, quæ diximus, Scotiæ præsidiiis,  
 quæ remoto belli periculo pro dimidio  
 stipendio à civibus custodiuntur, item-  
 que excepta trecentorum sagittariorum  
 cohorte, & quinquaginta Nobilium,  
 qui stipendia merent utrique quotannis  
 libras viginti quinque, item exceptis  
 portuum & navium illarum præsidia-  
 riarū, quas diminutas esse diximus, repa-  
 ratione,

ratione, tormentorum, armorum, omniumque munitionum renovatione, palatiorum, domuumque regiarum instauratione, quarum numerus toto regno magnus est, præter salaria oratorum, judicum, aliorumque publicorum ministrorum, quæ omnes expensæ proculdubio ordinariæ sunt conservandoque regno necessariæ: detractis his sumptibus, qui non nimii sunt, reliqua pecunia tota ingente superfluitate, ac prodigèntia consumitur in aula, mensis scilicet, stabulis, armentariis, capellis, penuariis, aliisque muneribus ad Regiæ servitia destinatis, maximo ac valde superfluo officiariorum numero, quos Clerchi vocant: siquidem nulla toto orbe gens est, quæ Britannos exsuperet in splendore domestico, famulitii multitudinè, officiorum ac graduum distinctione. Adeo, ut, ne id reticeam, unde cætera conjici possunt, sola ciborum atque potionum expensæ sexaginta librarum sterlingorum millia absumat singulis annis, hoc est, ducentos quinquaginta mille aureos: res quidem admirabilis, cuicumque contingit aspicere cupediarum, quæ singulis diebus parantur, multitudinem: & nihilominus vix quarta pars sumptuum fit, qui regnantibus Henrico & Odoardo hu-

jus

jus Reginae praecessoribus fiebant, cum ipsa multos abusus, multasque superfluitates sustulerit, non solum moderando, sed penitus tollendo mensas plerasque.

Ex his igitur colliguntur, & in haec insumuntur regii reditus: Pro extraordinariis autem occasionibus, ut belli, aeris alieni, & similibus supersunt extraordinarii modi providendae pecuniae, qui profecto modi plurimi essent, ac Principi perutiles, si modo vellet partem aliquam illorum gravaminum, quae in aliis regnis usurpantur, factaque sunt ordinaria, introducere: verum in hac parte revera mirabilis est, & per rara illius regni libertas, quo nullum regnum minus oneratum est. Igitur Regnum illud extraordinarios reditus nullos habet, praeter sola subsidia, quae Parliamentorum interventu in publicis necessitatibus decernuntur: ad quae subsidia indifferenter contribuunt Britanni, ac peregrini: sed tamen plurimis dilationibus penduntur ad portionem bonorum, quae quisque possidet, quae bona minus rigide aestimantur, & exactionum tempore dividuntur, ac plus minusve differuntur, prout urget necessitudo.

Cum satis de viribus, ac munimentis

D d

regni

regni dixerim, reliquum foret ut de politica nonnihil referret, ut quam sit à cæteris diversum appareat: sed brevitatis causa sufficiet, ut significem justitiam ibi non, ut in cæteris regnis & Christianis provinciis, administrari: non enim civilibus & imperialibus legibus gubernatur, sed municipalibus, ut hæc Respublica. quæ cum à Gulielmo Normanno Bastardo, qui Conquæstor, quod perinde est ac tyrannus, utpote qui vitotum regnum occupavit, institutæ fuerint: admirandum non est, quod solam Principis utilitatem respiciant, subditorum vero bonum desertū esse videatur, plenæque sint tricarum, ambiguitatum, sibi que contrariæ fuerunt. siquidem excogitatæ, ac sancitæ à Normannis, quibus nulla gens magis litigiosa atque in controversiis machinandis & proferendis fallacior reperiri potest. Hæ leges in illis judiciis inviolabiter ac rigide observantur, & in gymnasiis Londini publice idiomate Normanno præleguntur, quo idiomate paucis ante annis litigia agitabantur, & omnes judiciarii actus, & publicæ scripturæ conscribebantur, quodque novum videbitur, confertur gradus Doctoris in ea facultate, ut in Italia aliisque civitatibus confertur solet gradus in Jure Civili & Canonico. Quod  
 si tem-

si temporis angustia concederet, possem diversitates quasdam, & vere notabiles abusus, qui in forma judiciorum frequentantur, referre, præsertim in iis judiciis, quæ inquestæ dicuntur, in quibus tam civilibus quam criminalibus magna subsequuntur incommoda. Hoc iudicium constat ex duodecim viris, qui à iudice congregantur, ut ab iis sententiam suam exquirat, super re, de qua controvertitur: & omnes conveniant, necesse est, alias nequit iudex ad sententiam procedere. Sed ne tædium afferam, hoc totum argumentum postpono, addens tantum, in toto regno atque in omnibus consultationibus regiam solam voluntatem attendi, cum Reges absoluti Domini sint, atque Monarchæ. Quamobrem ne soli esse videantur in regimine, aut propter inertiam, & majorem commoditatem, vel ob superbiam ac pompam, instar Turcici imperii, inducere consilium præcipuorum officialium, ac ministrorum; qui instar Bassarum congregantur; & Principem ubique sequentes, habent ad hunc effectum & mensam, & proprium in aula diversorium, ac familiaria splendida; magnaque dignitate regios labores minuunt, siquidem ad eos confugiunt plerique subditi, ac mini-

stri publici, & Principum quoque Oratores. Adeo ut ii Principis aures & personæ dici possint, cum per totum Regnum potentiam exercent, & imperium in ministros, quos magna auctoritate tractant, illique vicissim obedientiam præstant; denique ut Rex, ita ipsi, quæcunque libet, jubere, ac decernere queunt. In hujusmodi Consilium, quod regium dicitur, ut plurimum admittuntur tria vel quatuor præcipua Regni officia, hoc est, Cancellarius, Thesaurarius, & quem vocant Privizelium, (custos privati sigilli) & Amiralium, præter præstantiores Aulae domusque Regiæ officiales, veluti Stuardum qui simillimus est Magno Magistro in Gallia, & in Aula Cæsarea Major domus major; omnes ut plurimum dominos nobilesque & eximios viros.

Ab his igitur regnum omnino gubernatur. Verum quoniam aliquando materiæ quædam publicæ accidunt, quæ ad bonum, sive etiam detrimentum regni ac subditorum spectant, verbi gratia, legem novam constituere, alias examinare, vel reprobare, pecuniam ad bellum aliquod jam statutum imperare, vel similia ad remp. pertinentia providere, tunc in similibus casibus consueverunt Reges modestiæ gratia

gratia antiquam consuetudinem servare, ut scilicet Parlamenta convocent, in quibus Regni status & ordines tres congregantur, hoc est, clerus, nobiles, & populares, ut ab hisce examinato negotio, quo de agitur, à Regibus deinde eorum decreta confirmentur aut reprobentur. Et quanquam antiquitus hæc Parlamenta auctoritate ac libertate potiebantur, ut Reges potius politica & civilia capita fuerint, quam Domini, & Monarchæ; tamen ab Eduardo tertio ad hæc usque tempora Regum auctoritas adeo munita est, ut hodie Parlamenta regiarum magis cupiditatum larvæ quædam sint, quibus in rerum dubiarum consultationibus laborem & incommoda, in periculosis autem rebus damnum supertugiunt potius, quam ut per ea potestatem suam moderari velint; nam in iis quicquid consulitur, aut decernitur, nihil validum est, nisi regia accedat confirmatio: Quin etiam non modo quicquam decernere, aut quemcunque actum facere nequeunt, sed ne congregari quidem possunt, nisi nutu regio; solentque Reges ad ea quoslibet admittere, atque ab iisdem removere; nempe ita formidabiles cunctis facti sunt, ut nemo in Parliamentis, aut extra ipsa, au-